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GIRO DELLʼAPPENNINO 2022 

Il ciclismo dimostra ogni anno di regalare nuove emozioni, sì proprio emozioni!
Quanti italiani si sono appassionati alle gesta atletiche e tattiche dei nostri ciclisti e delle nostre cicliste. Il ciclismo ha ripreso lo 
spazio delle attenzioni che aveva nel dopoguerra dove era secondo solo al calcio; quanta gente è tornata lungo le strade per incitare 
le imprese di atleti; un incitamento che nel ciclismo supera l’affezione al nome o alla squadra; è un incitamento all’atleta, tanto quello 
nelle prime posizioni quanto agli altri classifi cati o a chi transita staccato. Questa è la passione per il ciclismo, maschile, femminile, 
professionistico, dilettante, amatoriale, cicloturistico o per diporto.
Il ciclismo è uno sport individuale ma anche di squadra; in cui l’essere squadra è un fattore essenziale; in cui le squadre sono 
composte in modo molto eterogeneo e per i professionisti con atleti che indifferentemente provengono da tutti le nazioni del mondo; 
uno sport nel quale la parola straniero non esiste perché si è componenti di un’unica squadra.
Per il ciclismo è impensabile escludere un atleta perché di una nazione in guerra ma quest’anno la nostra vita ha impattato con una 
realtà che credevamo lontana, che tutti noi ritenevamo una esperienza della storia. Purtroppo la guerra è tornata, vicino, troppo 
vicino a noi.

Nel nostro Albo d’Oro non mancano vincitori di nazionalità russa, sono Eugenij Berzin, Pavel Tonkov, Serguei Firsanov, quest’ultimo 
con la maglia di una squadra esclusa quest’anno dalle competizioni perché affi liata in Russia; avremo sicuramente in futuro vincitori 
ucraini. 
È così che abbiamo deciso di dare una testimonianza contro tutte le guerre, una testimonianza per la pace, con una pedalata alla 
vetta simbolo della nostra gara, il Passo della Bocchetta; una manifestazione in cui risalteranno i colori giallo e blu dell’Ucraina.

Affrontare con grinta le asperità del percorso, quasi 200 km con circa 3.000 mt di dislivello, sarà quest’anno anche la dimostrazione 
di volere essere dalla parte della popolazione che subisce le conseguenze nefaste della guerra attraverso lo sport, elemento 
formativo e trascinatore e metodo per raggiungere con impegno risultati signifi cativi.

Siamo particolarmente grati a quanti hanno reso possibile la preparazione a questa 83esima edizione, mantenendo memoria di chi 
l’ha onorata negli anni passati, a partire da Luigin Ghiglione, il primo “patron”, al quale presto verrà intitolata una via a Pontedecimo, 
proseguendo con il Presidente Onorario Tomasino Morgavi per arrivare al Presidente Emerito Ivano Carrozzino. Ringraziamo gli enti 
locali, i tanti Comuni, tra i quali quello di Genova e la Regione Liguria che, oltre a sostenere il Giro dell’Appennino, ne condividono 
l’impegno organizzativo; non possiamo non ricordare le Polizie Municipali, la Polizia Stradale, la Polizia Metropolitana, i Carabinieri, 
le Pubbliche Assistenze, i tantissimi volontari e gli sponsor privati che ne rendono possibile la realizzazione. 

Da sempre le istituzioni hanno compreso l’importanza di un evento che va ben oltre l’interesse sportivo, rappresentando un momento 
di grande promozione turistica. Il Comune di Genova con il delegato allo Sport Stefano Anzalone, la Regione Liguria con l’assessore 
allo Sport Simona Ferro e il Municipio V Valpolcevera del Comune di Genova con il presidente Federico Romeo in questi anni sono 
sempre stati al nostro fi anco e continueranno ad esserlo, seguendo la corsa sono rimasti affascinati dalla magia del ciclismo, che 
auspicabilmente si espliciterà anche nei Campionati Europei del 2024, anno in cui Genova sarà Capitale Europea dello Sport.

Il percorso di quest’anno della gara partirà ancora una volta da Pasturana, vicino alla Carrosio di Tarcisio Persegona, storico 
Presidente dell’Impresa Tre Colli, cui è dedicato dal 2020 il Giro dell’Appennino; il via uffi ciale sarà a Novi Ligure e anche quest’anno 
si salirà al Santuario di N.S. della Guardia, ma non mancherà il tratto più duro della Bocchetta, con il traguardo nello splendido 
scenario di Via XX Settembre nel cuore di Genova, che più d’uno considera il più bell’arrivo che una corsa possa avere. 

Il miglior piazzamento complessivo all’83° Giro dell’Appennino sommato al 59° Trofeo Laigueglia assegnerà il Challenge Liguria 
alla sua quinta edizione. 

Un grazie speciale anche agli appassionati che seguono il Giro lungo le strade che rendono signifi cativo l’impegno di tanti campioni 
e gratifi cano le istituzioni, gli sforzi organizzativi dell’U.S. Pontedecimo Ciclismo.

Enrico Giuseppe Costa
Presidente U.S. Pontedecimo Ciclismo A.D.
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16/09/1934: COMO Augusto 15/09/1968: MOTTA Gianni 25/04/1996: BELLI Wladimir 

11/08/1935: COMO Augusto 28/09/1969: GIMONDI Felice (****) 15/06/1997: TONKOV Pavel (RUS)

23 /08/1936: SIMONINI Settimio 13/09/1970: MOTTA Gianni 14/06/1998: TONKOV Pavel(RUS)

29/08/1937: CINELLI CIno 08/08/1971: PETTERSON Gosta (SWE) (****) 13/06/1999: BORGHERESI Simone

21/08/1938: FERRANDO Luigi 25/06/1972: GIMONDI Felice (***) 11/06/2000: ZANETTI Mauro

16/07/1939: MAZZARELLO Lorenzo 05/08/1973: ZILIOLI Italo 25/04/2001: SHEFFER Aleksandr (KAZ)

04/08/1946: MOLLO Enrico 04/08/1974: BATTAGLIN Giovanni 01/05/2002: FIGUERAS Giuliano

10/08/1947: MARTINI Alfredo 03/08/1975: FABBRI Fabrizio 01/05/2003: SIMONI Gilberto

22/08/1948: SIMONINI Settimio 16/05/1976: MOSER Francesco (****) 25/04/2004: CUNEGO Damiano

28/08/1949: ROSSI Dino 08/05/1977: BARONCHELLI G.B. (****) 24/04/2005: SIMONI Gilberto

27/08/1950: SOLDANI Renzo (*) 18/06/1978: BARONCHELLI G.B. 23/04/2006: NOCENTINI Rinaldo

19/08/1951: MORESCO Rinaldo 29/04/1979: BARONCHELLI G.B. 05/08/2007:BERTOLINI Alessandro

03/08/1952: ALBANI Giorgio (**) 27/04/1980: BARONCHELLI G.B. 03/08/2008: BERTOLINI Alessandro

05/08/1953: CONTERNO Angelo 26/07/1981: BARONCHELLI G.B. 24/06/2009: NIBALI Vincenzo 

01/08/1954: ALBANI Giorgio 20/06/1982: BARONCHELLI G.B. 25/04/2010: KISERLOVSKI Robert (CRO)

18/09/1955: COPPI Fausto (**) 12/06/1983: LEJARRETA Marino (ESP) 10/04/2011: CUNEGO Damiano 

23/09/1956: MAULE Cleto 17/06/1984: BECCIA Mario 15/04/2012: FELLINE Fabio

01/09/1957: CESTARI Aurelio (**) 16/06/1985: MOSER Francesco 14/07/2013: MUCELLI Davide

24/08/1958: MAULE Cleto 08/06/1986: BUGNO Gianni 24/06/2014: COLBRELLI Sonny

09/08/1959: CIAMPI Silvano 21/06/1987: BUGNO Gianni 26/04/2015: FRAILE Omar (ESP)

24/07/1960: DAEMS Emile (BEL) (**) 07/08/1988: BUGNO Gianni 17/04/2016: FIRSANOV Sergey (RUS)

30/07/1961: ZAMBONI Adriano (**) 25/06/1989: ARGENTIN Moreno (***) 09/04/2017: CELANO Danilo (ITA)

23/09/1962: BALMAMION Franco (****) 17/06/1990: GIUPPONI FLavio 21/04/2018: CICCONE Giulio (ITA)

01/09/1963: ZILIOLI Italo 05/05/1991: DE WOLF Dirk (BEL) 28/04/2019: CATTANEO Mattia (ITA)

26/07/1964: CRIBIORI Franco (***) 03/05/1992: CHIAPPUCCI Claudio 19/09/2020: HAYTER Ethan (ENG)

08/08/1965: DANCELLI Michele 19/05/1993: CALCATERRA Giuseppe 24/06/2021: HERMANS Ben (BEL)

11/09/1966: DANCELLI Michele 25/04/1994: BERZIN Eugenj (RUS)

11/09/1966: DANCELLI Michele 25/04/1995: CASAGRANDE Francesco

(*) Campionato Italiano Indipendenti (**) Prova Campionato Italiano Professionisti (***) Prova Unica Campionato Italiano Professionisti (****) Prova Campionato Italiano a Squadre

ALBO DʼORO * PALMARÉS * ROLL OF HONOUR
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Genova - Pontedecimo

NOVI LIGURE Stab. Elah-Dufour

T.V.

Langasco

Campomorone

Pietralavezzara

Borgo FornariT.V.

Crocetta d’Orero

CrocefieschiBusalla

CarrosioT.V.

Villalvernia

Cassano Spinola

Madonna della Guardia

T.V.

Francavilla Bisio

Basaluzzo

T.V.

T.V.

T.V.

Pozzolo Formigaro

2021: L’arrivo trionfale di Ben HERMANS
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PLANIMETRIA * PLANIMÉTRIE * MAP

ARRIVO 
Arrivée * FINISH

GENOVA - via XX Settembre 
ore 16:00 circa
16:00h environ * about  4.00 pm

KM 0 
KM 0 * ACTUAL START
NOVI LIGURE - (Stab. Elah-Dufour) 
Trasferimento 7100 m.
Transfèrement 7100 m.
m. 7100 transfer         
ORE 11:00 - 11.00 am

9

LEGENDA
LÉGENDE * KEY

1 TRATTO : 
Pasturana - Novi Ligure - Cassano Spinola - Villalvernia - 
Pozzolo Formigaro - Novi Ligure - Pasturana - 
Basaluzzo - Francavilla - Gavi - Carrosio - Voltaggio - 
Fraconalto - Borgo Fornari - Busalla - Crocefi eschi - 
Nenno - Avosso - Casella - Crocetta d’Orero - Pedemonte - 
Genova Morigallo - Sant’Olcese

2 TRATTO :
Crocetta d’Orero - Pedemonte - Genova Morigallo - 
Genova Pontedecimo - Campomorone - Langasco - 
Pietralavezzara - Cravasco - Isoverde - Gazzolo - 
Mad. della Guardia - Geo - Genova Bolzaneto - 
Genova Campi - Genova Cornigliano - 
Genova Sampiedarena - Genova via XX Settembre
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CRONOTABELLA * ITINÉRAIRE HORAIRE * ITINERARY TIMETABLE
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MEDIA ORARIA
MOYENNE

AVERAGE SPEED    KM/H

39
hh.mm

41
hh.mm

43
hh.mm

PROVINCIA di ALESSANDRIA
RITROVO 214 PASTURANA - - - 10:45 10:45 10:45

Km.0 197 Stab. ELAH-Dufour  via Serravalle 7,1 - 191,7 11:00 11:00 11:00

233 Serravalle DESIGN OUTLET  1,9 1,9 189,8 11:03 11:02 11:02

222 Serravalle Scrivia  SS35ter 1,2 3,1 188,6 11:05 11:04 11:04

213 Serravalle Scrivia  via Cassano (SS35) 1,0 4,1 187,6 11:06 11:06 11:06

186 Cassano Spinola  via Circonvallazione (SS35) 3,8 7,9 183,8 11:12 11:12 11:11

163 Villalvernia  via Novi Ligure (SP151) 5,6 13,5 178,2 11:21 11:20 11:19

160 Villalvernia  via Novi Ligure (SP151) 0,9 14,4 177,3 11:23 11:22 11:21

169 Pozzolo Formigaro  via del Pozzo 5,4 19,8 171,9 11:32 11:30 11:28

175 Pozzolo Formigaro  SS35 3,8 23,6 168,1 11:38 11:36 11:34

190 Novi Ligure  Viale della Rimembranza 3,1 26,7 165,0 11:43 11:41 11:39

188 Novi Ligure  via Trattato di Bruxelles 2,3 29,0 162,7 11:47 11:44 11:42

T.V. 212 Pasturana  via Roma 3,9 32,9 158,8 11:53 11:50 11:48

148 Basaluzzo  SP160 4,0 36,9 154,8 11:59 11:56 11:54

167 Francavilla Bisio  SP160 4,0 40,9 150,8 12:06 12:02 11:59

228 Gavi  SP160 9,1 50,0 141,7 12:21 12:16 12:13

T.V. 280 Carrosio  SP160 4,4 54,4 137,3 12:28 12:23 12:19

338 Voltaggio  SP163 5,1 59,5 132,2 12:36 12:31 12:27

725 Fraconalto  SP164 5,5 65,0 126,7 12:45 12:40 12:35

PROVINCIA di GENOVA
357 Borgo Fornari  Corso Trento Trieste (SS35) 7,6 72,6 119,1 12:57 12:51 12:46

T.V. 359 Borgo Fornari  Corso Trento Trieste (SS35) 0,2 72,8 118,9 12:58 12:52 12:46

368 Busalla  Piazza Colombo (SP9) 2,2 75,0 116,7 13:01 12:55 12:49

747 Crocefi eschi  via Vittorio Venero (SP12) 9,0 84,0 107,7 13:16 13:09 13:02

595 Nenno  SP12 4,6 88,6 103,1 13:23 13:16 13:09

423 Avosso  via Avosso (SP226) 4,3 92,9 98,8 13:30 13:22 13:15

T.V. 410 Casella  viale Europa 1,7 94,6 97,1 13:33 13:25 13:18

465 Crocetta d'orero  via G. Timossi (SP3) 1,9 96,5 95,2 13:36 13:28 13:21

T.V. 132 Pedemonte  via Medicina (SP3) 8,7 105,2 86,5 13:50 13:41 13:33
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MEDIA ORARIA
MOYENNE

AVERAGE SPEED    KM/H

39
hh.mm

41
hh.mm

43
hh.mm

64 Genova - Morigallo  Ponte Ciai (SP2) 4,4 116,3 82,0 13:57 13:48 13:40

70 Manesseno  via Giacomo Poirè 0,6 110,2 81,5 13:58 13:49 13:41

335 Sant'Olcese  via Sant'Olcese (SP2) 7,6 117,8 73,9 14:11 14:01 13:52

393 Loc. Tullo  via A De Gasperi (SP2) 1,1 118,9 72,8 14:12 14:02 13:54

453 Loc. Busalletta  via Busalletta (SP2) 1,3 120,2 71,5 14:14 14:04 13:55

454 Serra Ricco  SP2 2,8 123,0 68,7 14:19 14:09 14:00

465 Crocetta d'orero  via G. Timossi (SP3) 0,7 123,7 68,0 14:20 14:10 14:01

138 Pedemonte  via Medicina (SP3) 8,4 132,1 59,6 14:34 14:23 14:13

71 Genova - Morigallo  via Mercati Generali 4,7 136,8 54,9 14:41 14:30 14:20

T.V. 97 Genova - Pontedecimo  via Felice del Canto 4,8 141,6 50,1 14:49 14:37 14:27

T.V. 132 Campomorone  via Gavino (SP5) 1,6 143,2 48,5 14:52 14:40 14:29

328 Langasco  via M.Pizzorni (SP5) 2,8 146,0 45,7 14:56 14:44 14:33

506 Pietralavezzara  via dei Marmi (SP5) 2,2 148,2 43,5 15:00 14:48 14:36

614 Pietralavezzara  SP6 1,3 149,5 42,2 15:02 14:50 14:38

426 Cravasco  SP6 2,7 152,2 39,5 15:06 14:54 14:42

206 Isoverde  via Isoverde (SP6) 2,6 154,8 36,9 15:11 14:58 14:46

136 Campomorone  ponte torrente verde 2,9 157,7 34,0 15:15 15:02 14:50

134 Pontasso  via B. Parodi (SP4) 0,1 157,8 33,9 15:15 15:02 14:50

197 Gazzolo  via Torbi 1,8 159,6 32,1 15:18 15:05 14:53

560 Lencisa  via Lencisa 4,5 164,1 27,6 15:26 15:12 15:00

733 Madonna della Guardia  Salita della Guardia (SP52) 2,4 166,5 25,2 15:30 15:16 15:03

85 Geo  via Santuario N.S. della Guardia 7,6 174,1 17,6 15:42 15:27 15:14

T.V. 48 Genova - Bolzaneto  via N.S. della Guardia 2,0 176,1 15,6 15:45 15:30 15:17

32 Genova - Trasta  via S.Donà di Piave 1,4 177,5 14,2 15:47 15:33 15:19

9 Genova - Cornigliano  via della Suberba 4,0 181,5 10,2 15:54 15:39 15:25

9 Genova - Cornigliano  Str. a Mare Guido Rossa 0,8 182,3 9,4 15:55 15:40 15:26

17 Genova - Sampiedarena  via A. Moro 2,7 185,0 6,7 16:00 15:44 15:30

8 Genova - Foce  Viale Brig. Partigiane 4,8 189,8 1,9 16:07 15:52 15:37

13 Genova - Foce  via L.Cadorna 0,9 190,7 1,0 16:09 15:53 15:39

ARRIVO 42 GENOVA - Centro via XX Settembre 1,0 191,7 0,0 16:10 15:54 15:40
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Percorso caratterizzato da un primo breve tratto pianeggiante ed un secondo costellato di salite di media lunghezza, più o meno ripide alle quali 
fanno seguito discese a tratti impegnative e tecniche.
Partenza dallo stabilimento Elah-Dufour in direzione di Serravalle Scrivia; all’altezza del Serravalle DESIGN OUTLET si prosegue verso Cassano 
Spinola per proseguire in direzione di Villalvernia (Km. 13,5); dopo aver toccato il comune di Pozzolo Formigaro (Km. 23,6) si ritorna nuovamente 
a Novi Ligure (km. 29,0) da dove si abbandona la pianura verso le colline del Gavi in direzione del primo GPM di Fraconalto (Km. 65,0); una 
discesa veloce porta a Borgo Fornari da dove si svolta a destra e percorrendo la Valle Scrivia in direzione sud si arriva a Busalla; da qui, percor-
rendo la Val Seminella, si prosegue in direzione di Crocefi eschi da dove si affronta il secondo GPM (Km. 84,0); una veloce e nel tratto centrale, 
tecnica, discesa porta in Valbrevenna; da qui si arriva ad Avosso e proseguendo lungo la SP226 si arriva a Casella, dove si svolta verso Genova 
affrontando la breve salita che porta a Crocetta di Orero (Km. 96,5).
Una veloce ed impegnativa discesa porta a Pedemonte, dove si prosegue verso il quartiere di Genova-Morigallo; qui si svolta in direzione di 
Manesseno e si prosegue verso la località di Piccarello dove inizia la terza salita che porta al GPM Crocetta d’Orero (km. 123,7).
Si riaffronta la veloce ed impegnativa discesa verso Pedemonte, dove si prosegue verso il quartiere di Genova-Morigallo da dove si procede in 
direzione del quartiere di Pontedecimo e poi di Campomorone dove inizia l’impegnativa salita che porta al GPM di Pietralavezzara (km. 149,5).
Una impegnativa discesa porta a Isoverde dove si prosegue in direzione di Campomorone e successivamente di Gazzolo dove inizia l’ultima ed 
impegnativa salita che porta al GPM della Madonna della Guardia (km. 166,5).
La ripida e tecnica discesa (soprattutto nel tratto fi nale) conduce alle porte della città di Genova, nel quartiere di Bolzaneto a circa 16 Km dall’ar-
rivo. Percorrendo l’ampia strada in leggera discesa lungo l’argine del fi ume Polcevera si raggiunge il nuovo Ponte “San Giorgio” per poi arrivare 
nel quartiere di Cornigliano; si attraversa il quartiere di Sampierdarena sino ad imboccare la sopraelevata in direzione del quartiere della Foce; 
all’uscita si imbocca l’ampio viale di Viale Brigate Partigiane sino all’incrocio di via Cadorna dove è posto l’ultimo Km.; la svolta a sinistra dà 
accesso all’ampio rettilineo fi nale in leggera ascesa di via XX Settembre (pendenza media 3,8% negli ultimi 800 metri).

The route is fl at in the fi rst part, in the second one it is varied, featuring some climbs of medium length. Some climbs are steep, followed by 
technical descents.
The race starts in front of the factory Elah-Dufour towards Serravalle Scrivia. Near the Serravalle DESIGN OUTLET the race gets back towards 
Cassano Spinola to continue towards Villalvernia (km. 13,5); after crossing Pozzolo Formigaro (Km. 23,6) the race gets back again to Novi Ligure 
(km. 29,0) where the route leaves the plain running through the hills of “Gavi vineyards” towards the fi rst Mountain Sprint of Fraconalto (km. 65,0). 
A fast descent leads to Borgo Fornari where the race turns right along Valle Scrivia south towards Busalla; then through Val Seminella, the race 
heads to Crocefi eschi where it reaches the second GPM (km.84,0). A fast and technical (in the central part) descent leads to Valbrevenna, then 
the race reaches Avosso and, on road SP226, heads towards Casella, where it turns towards Genova climbing the short ascent of Crocetta di 
Orero (km. 96,5).
A fast and technical descent leads to Pedemonte and then to the district of Genova-Morigallo where the race turns towards Manesseno and goes 
on to Picarello where the third ascent towards the Mountain Sprint of Crocetta d’Orero (km. 123,7) starts. 
Starting again the fast and technical descent towards Pedemonte, the race goes on to the district of Genova Morigallo and then Pontedecimo 
and, after crossing the city center of Campomorone, it start the challenging ascent to the GPM of Pietralavezzara (km. 149,5).
A fast and technical descent leads to Isoverde where the race goes on towards Campomorone to Gazzolo. Here starts the last but challenging 
ascent to the GPM of Madonna della Guardia (km. 166,5).
A fast descent (above all in the last part) leads to the outskirts of Genova, through the district of Bolzaneto (about 16 km to the fi nishing line). 
Running along the wide road, slightly downhill, near the river Polcevera, the race reaches the new bridge “San Giorgio” to arrive into the district 
of Cornigliano, then it crosses the district of Sampierdarena where the race enters the elevated road of Genova towards the district Foce. At the 
end of the elevated road the race enters the wide avenue of Brigate Partigiane until the crossing of Via Cadorna (last kilometer). At one kilometer 
to the fi nishing line the riders turn left and enter the large home stretch, a slightly uphill road, Via XX Settembre (even gradient of 3.8% in the 
last 800 meters).

Le parcours est plat dans la première partie et avec des montées de longueur moyenne, plus ou moins raides, suivies par des descentes 
techniques, dans la deuxième partie.
Départ de l’usine Elah-Dufour vers Serravalle Scrivia; à la hauteur du Serravalle DESIGN OUTLET on continue vers Cassano Spinola et après 
vers Villalvernia (km. 13,5). Après avoir traversé le commune de Pozzolo Formigaro (km. 23,6) on arrive de nouveau à Novi Ligure (km. 29,0) où 
la plaine termine et on commence traverser les côtes des vignes du «Gavi» vers le premier Prix de la Montagne de Fraconalto (km 65,0). Une 
descente rapide conduit à Borgo Fornari où les coureurs tournent à droite et, traversant la Valle Scrivia en direction sud, arrivent à Busalla. Ici 
le long de la Val Seminella on continue vers Crocefi eschi en montant vers le deuxième GPM (km 84,0). La descente rapide et technique (dans 
la partie centrale), conduit à Valbrevenna; on continue jusqu’à Avosso et sur la route SP226 vers Casella où on tourne vers Genova on montant 
sur la courte montée de Crocetta di Orero (km 96,5).
La descente rapide et technique qui suit conduit à Pedemonte où on continue vers le quartier de Genova-Morigallo. On tourne vers le quartier 
de Manesseno et on continue vers Picarello où on commence la troisième montée vers le Prix de la Montagne de Crocetta d’Orero (km. 123,7).
